
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TECNICA

Interventi straordinari fabbricati

Codice 054

Determinazione  N°   813   del    25/09/2018

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  

Appalto Servizi di Canile/Gattile sanitario e rifugio, e di Controllo/sterilizzazione Colonie feline Città di 
Nichelino – Approvazione Verbali Gara - Affidamento incarico ad E.N.P.A.  Sezione Chieri, periodo 1 Ottobre 
2018 - 30 Settembre 2020 - Impegno spesa - Cod. CIG: 7547454412.

_______________________________________________________________________________________________
 La Posizione Organizzativa

Richiamate le Determinazioni n. 296 del 24/05/2017 e n. 338 del 11/05/2018, che affidavano 
rispettivamente incarico e proroga all’E.N.P.A. – Sezione di Chieri (TO) per il Servizio di Canile 
sanitario e Canile rifugio, per il periodo 01/06/2017 – 30/09/2018, e  le Determinazioni n. 200 del 
21/04/2017 e n. 295 del 24/04/2018, che affidavano incarico e proroga  all’E.N.P.A. – Sezione di Vinovo 
(TO) per il Servizio di Controllo/sterilizzazione Colonie feline, per il periodo 01/05/2017 al 30/09/2018;

Rilevato che i contratti in essere sono prossimi alla scadenza e che, a seguito dell’entrata in vigore del 
Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 50/2016) e delle relative linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016, si è 
reso opportuno procedere ad una razionalizzazione della procedura di gara, estendendo il periodo di 
validità per n. 2 (due) anni dalla consegna dei Servizi, ed individuando i soggetti da invitare alla gara 
mediante apposito Avviso pubblico di manifestazione di interesse, come prestabilito dall’Art. 36, comma 
2, lett. b) e comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 30 del 20/02/2018 che ha demandato agli uffici competenti di 
predisporre procedura di affidamento congiunto del Servizio di Canile/Gattile sanitario e rifugio, e del 
Servizio di Controllo/sterilizzazione delle Colonie feline, per l’individuazione di un referente unico per 
tutti i Servizi in argomento; 

Preso atto della Determinazione a contrattare n. 206 del 26/03/2018, con la quale è stata indetta 
procedura negoziata di gara per l’affidamento congiunto dei succitati Servizi per il periodo 2018/2020 a 
decorrere dalla consegna del Servizio, preceduta da Avviso pubblico di manifestazione di interesse, 
mediante RDO (Richiesta di Offerta) su MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), e 
successiva scelta del contraente attraverso l’Offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV), con invito 
rivolto a 5 operatori che avessero mostrato interesse alla procedura, ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. 
b) e comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,  e delle relative linee Guida dell’Autorità Nazionale 



Anticorruzione  (ANAC) n. 4/2016;

Considerato che, ai sensi dell'Art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dalla verifica effettuata tra 
gli strumenti di negoziazione messi a disposizione da CONSIP (Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici), detto incarico rientra, in linea generale, fra le attività descritte nell'Allegato 27 al Capitolato 
d’oneri ‘Servizi’ per l’abilitazione dei prestatori di ‘Servizi Sociali’ versione 2.0 ai fini della 
partecipazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA):  
Categoria 7 ‘Servizi Sociali rivolti a tutte le Amministrazioni’; 
Punto 7.6 - Sottocategoria 6 ‘Servizi di canili, gattili e per altri animali’;
Punto 7.6.1 ‘Servizi di gestione dei canili, rifugi, gattili, colonie feline e servizi connessi’; 
CPV (Vocabolario comune per gli appalti pubblici): 98380000-0”;
e che quindi le clausole essenziali del contratto saranno quelle contenute nei documenti del MEPA, 
integrate dal Capitolato Speciale d’Appalto;

Dato atto che la gara di che trattasi è stata resa nota mediante pubblicazione dell’Avviso di 
manifestazione di interesse sul profilo del committente http://www.comune.nichelino.to.it - Sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti, in data 27/03/2018, ai sensi degli Artt. 71 e 
seguenti, nonché dell'Art. 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Rilevato che, entro il termine fissato nel bando di Manifestazione di interesse (ore 12,00 del giorno 30 
Aprile 2018), sono pervenute le seguenti n. 2 (due) richieste di invito, e riscontrata la regolarità delle 
dichiarazioni sostitutive presentate dai soggetti interessati:

C.F.A. SAS  DI AMPARORE CRISTINA - CANILE DI MONCALIERI
Sede Legale: Via San Marino n. 93 - 10137 TORINO
P.E.C. Manifestazione di interesse: N. 10699 del 05.04.2018;

ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI (E.N.P.A.) - CANILE DI CHIERI
Sede Legale: Via Attilio Regolo n. 27 - 00192 ROMA
P.E.C. Manifestazione di interesse: N. 13788 del 26.04.2018

Vista la Determinazione n. 566 del 10/07/2018 con la quale sono stati approvati il Capitolato Speciale 
d’Appalto, il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), e l'elenco delle Ditte 
da invitare alla procedura negoziata; 

Vista la RDO n. 2016032 pubblicata il 09/08/2018 sul sito MEPA “Servizi di  Canile/Gattile sanitario e 
rifugio, e di Controllo/sterilizzazione Colonie feline – Periodo 2018/2020”;

Dato atto che la  procedura di abilitazione al MEPA della Società C.F.A. SAS  DI AMPARORE 
CRISTINA - CANILE DI MONCALIERI non è risultata perfezionata alla succitata data di 
pubblicazione della RDO, sebbene la Società risultasse iscritta al MEPA, e quindi non si è potuto 
procedere ad invitare la stessa a partecipare alla gara;

Rilevato che, attraverso il MEPA, in data 11/09/2018, h. 16.00, termine ultimo di presentazione delle 
offerte,  è pervenuta conseguentemente un'unica offerta da parte dell’ENTE NAZIONALE 
PROTEZIONE ANIMALI (E.N.P.A.) - CANILE DI CHIERI;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 773 del 13/09/2018 sono stati nominati i Componenti 
del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice;

Rilevato che il Seggio di Gara si è riunito in data 17 Settembre 2018 per la verifica dei documenti 
presentati nell’offerta, e che, come si evince dal relativo Verbale allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, la documentazione Amministrativa e Tecnica è risultata debitamente conforme a 



quanto richiesto con RDO, e conseguentemente l’ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI 
(E.N.P.A.) - CANILE DI CHIERI è stato ammesso alla gara.

Dato atto che la Commissione Giudicatrice, in data 19 Settembre 2018, si è riunita dapprima in seduta 
riservata e, nel prosieguo, in seduta pubblica, per esaminare rispettivamente il Progetto Tecnico e 
l'Offerta Economica, stabilendo, in base ai punteggi assegnati e descritti nel relativo Verbale allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, di procedere ad affidare all’ENTE NAZIONALE 
PROTEZIONE ANIMALI (E.N.P.A.) - CANILE DI CHIERI l’incarico per il  Servizio di Canile/Gattile 
sanitario e rifugio, e del Servizio di Controllo/sterilizzazione delle Colonie Feline della Città di 
Nichelino, per il periodo 1 Ottobre 2018 - 30 Settembre 2020, demandando al RUP (Responsabile Unico 
del Procedimento) gli adempimenti finalizzati alla valutazione della congruità di quanto offerto dalla 
ditta 1.a classificata;

Dato atto del sottostante Quadro Economico Generale inserito all'Art. 10 del Capitolato Speciale 
d'Appalto di Gara, che prevedeva la spesa complessiva di Euro 98.200,00, al netto dell'I.V.A., per la 
gestione dei Servizi e per i relativi Oneri di sicurezza (DUVRI) a carico dell'Amministrazione Comunale, 
nonché gli Incentivi interni di cui all'Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..;

Richiamate in particolare le disposizioni di cui all'Art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 in merito agli incentivi 
per le funzioni tecniche svolte dal personale dipendente delle pubbliche Amministrazioni per 
l'esecuzione degli appalti di forniture e servizi, con particolare riferimento alle fasi di verifica preventiva 
dei progetti di predisposizione e controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, 
e ritenuto opportuno prevedere un importo pari al 2% dell'importo complessivo degli interventi, per 
l'incentivo al personale dipendente che partecipa alla realizzazione del progetto, che si quantifica in 
complessivi Euro 1.964,00, importo che sarà oggetto di impegno successivo, secondo i criteri che 
verranno definiti a seguito di approvazione da parte dell'Amministrazione di apposito Regolamento 
Comunale in materia;

ART. 10 - IMPORTO DELL'APPALTO

 

Quadro economico di sintesi

Importo del Servizio al netto degli oneri della 
sicurezza e dell'IVA, quale importo a “canone”,

SOGGETTO A RIBASSO

Euro 98.000,00

 

 

Oneri totali per la sicurezza (D.U.V.R.I.), al netto 
dell'I.V.A.,

NON SOGGETTI A RIBASSO

Euro 200,00



Totale complessivo dei Servizi al netto dell'I.V.A. Euro 98.200,00

Incentivo interno art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (a carico 
dell'Amministrazione Comunale)

Euro1.964,00

 

Riscontrata la proposta economica pervenuta dall'ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI 
(E.N.P.A.) - CANILE DI CHIERI che offre un prezzo a corpo pari ad Euro 93.786,00 al netto dell'I.V.A., 
equivalente ad un ribasso percentuale del 4,104%, comprensivo dei costi  di Sicurezza Aziendale di Euro 
500,00, concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 
di cui all'Art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 502016, con Oneri di Sicurezza relativi al DUVRI, pari ad 
Euro 200,00, non compresi nell'offerta e non soggetti a ribasso, a carico dell'Amministrazione Comunale, 
come da seguente prospetto aggiornato del Quadro Economico  Generale:

IMPORTO DELL'APPALTO

 

Quadro economico di sintesi

 

Importo del Servizio al netto dell'IVA, equivalente ad 
un ribasso percentuale del 4,104%, comprensivo dei costi di 
Sicurezza Aziendale pari ad Euro 500,00.

 

Euro 93.786,00

 

 

 

Oneri totali per la sicurezza (D.U.V.R.I.), al netto 
dell'I.V.A..

 

Euro 200,00

Totale complessivo per la gestione dei Servizi al 
netto dell'I.V.A.

Euro 93.986,00



Incentivo interno art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
(Impegno di spesa successivo)

Euro 1.964,00

 

Dato atto che la somma di Euro 93.986,00, oltre I.V.A. 22% pari ad Euro 20.676,92, e così per 
complessivi Euro 114.662,92,  trova imputazione al Capitolo 1200/000 “Interventi di vigilanza e 
profilassi zooiatrica – Randagismo”, Codice U 1.03.02.15.011, Cod. C.I.G: 7547454412, del Bilancio 
Unico 2018-2020 - Esercizi 2018/2020, ove è prevista sufficiente disponibilità, secondo quanto previsto 
dal principio della competenza potenziato del D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato dal 
D.Lgs. 126/2014;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale  n. 103 del 23/02/2018, di nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP), di cui all'Art. 31 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., nella persona 
dell’Istruttore Direttivo Dr.ssa Angela Maria Pastorelli; 

Visto il provvedimento n. 502 del 28/06/2018, con il quale è stata prorogata la Posizione Organizzativa 
al dipendente Ing. Luigi Amendolara -  Responsabile Servizio Interventi straordinari fabbricati, conferita 
con Determinazione Dirigenziale n. 77 del 06/03/2015; 

Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 130 del 30.12.2016, (come rettificato dal n. 2 del 12.1.2017), n. 113 
del 30.11.2017 e n. 3 del 30.01.2018, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi 
compreso quello del Segretario Generale per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 21.12.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2018-2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA



1) Di approvare, relativamente alla Procedura negoziata di affidamento incarico per il Servizio di 
Canile/Gattile sanitario e rifugio, e del Servizio di Controllo/sterilizzazione delle Colonie feline, i 
Verbali del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice di cui in premessa, rispettivamente del 
17/09/2018 e del 19/09/2018, dando atto che gli stessi, in allegato alla presente Determinazione, 
costituiscono parte integrante e sostanziale della medesima.

2) Di procedere ad affidare all’E.N.P.A. – Sezione di Chieri, con sede in Strada del Tario 6 – Chieri 
(TO) - C.F. 80116050586, Iban IT25F0103030360000000460118, Recapito telefonico: Cell. 
347.6910.947 - 347.0558.033, Conto corrente dedicato già agli atti presso l’Ufficio Ragioneria, l’incarico 
per la gestione del Servizio di Canile/Gattile sanitario e rifugio, e del Servizio di 
Controllo/sterilizzazione delle Colonie feline, per il periodo 01 Ottobre 2018 – 30 Settembre 2020, giusto 
quanto espresso in narrativa;

3) Di impegnare a tal fine la somma complessiva di Euro 93.986,00, oltre I.V.A. 22% pari ad Euro 
20.676,92, e così per complessivi Euro 114.662,92, con imputazione al CAP 1200/000 “Interventi di 
vigilanza e profilassi zooiatrica – Randagismo” - Codice U 1.03.02.15.011 - del Bilancio Unico 2018-
2020, Cod. C.I.G: 7547454412, come segue:

a) Euro 14.332,86 compresa I.V.A. 22%, al Cap. 1200/000 “Interventi di vigilanza e profilassi zooiatrica 
– Randagismo” – Imp. n. 1284….. del Bilancio Unico 2018-2020 – Esercizio 2018, Cod. C.I.G: 
7547454412, ove è prevista sufficiente disponibilità, per la gestione dei Servizi in argomento dal 1 
Ottobre al 31 Dicembre 2018;

b) Euro 57.331,44 compresa I.V.A. 22% al Cap. 1200/000 “Interventi di vigilanza e profilassi zooiatrica 
– Randagismo” – Imp. n. …82.. del Bilancio Unico 2018-2020 – Esercizio 2019, Cod. C.I.G: 
7547454412, ove è prevista sufficiente disponibilità, per la gestione dei Servizi dal 1 Gennaio al 31 
Dicembre 2019;

c) Euro 42.998,62 compresa I.V.A. 22% al Cap. 1200/000 “Interventi di vigilanza e profilassi zooiatrica 
– Randagismo” – Imp. n. 12….. del Bilancio Unico 2018-2020 – Esercizio 2020, Cod. C.I.G: 
7547454412, ove è prevista sufficiente disponibilità, per la gestione dei Servizi dal 1 Gennaio al 30 
Settembre 2020.

4) Di dare atto che l’esigibilità delle suddette obbligazioni avverrà rispettivamente:

3.a) entro il 31/12/2018; 
3.b) entro il 31/12/2019; 
3.c) entro il 30/09/2020.

5) Di dare atto che l'incentivo al personale dipendente che partecipa alla realizzazione del progetto, di cui 
all'Art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, descritto in premessa e quantificato in complessivi Euro 1.964,00, sarà 
oggetto di impegno successivo a seguito di approvazione da parte dell'Amministrazione di apposito 
Regolamento Comunale in materia;

6) Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio dei relativi Esercizi Finanziari.

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’Art. 26-27 D.LGS 33/13.

8) Di procedere altresì alla pubblicazione all’Albo Pretorio online, ai sensi dall’Art. 32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009 n. 69, e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti - Atti 



delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura.

9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’Art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
è la Dr.ssa Angela Maria Pastorelli, Responsabile dell'Ufficio Tutela Animali.

10) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
quanto di competenza.

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  25/09/2018

 

                                               La Posizione Organizzativa

F.TO AMENDOLARA LUIGI
Copia conforme all' originale.


